

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình “Mẹ đỡ đầu” hỗ trợ chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em mồ côi do tác động của dịch Covid

Thực hiện Kế hoạch số 1132/KH-ĐCT ngày 17/10/2021 của Đoàn Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam về việc triển khai chương trình “Mẹ đỡ đầu” hỗ trợ chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em mồ côi do tác động của dịch Covid-19, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa triển khai đến Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc thực hiện một số nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ, các tổ chức, cá nhân tích cực hưởng ứng chương trình “Mẹ đỡ đầu” do Hội LHPN Việt Nam triển khai, nhằm hỗ trợ đỡ đầu, chăm sóc/nuôi dưỡng trẻ em mồ côi có hoàn cảnh khó khăn, tạo điều kiện để các em được phát triển toàn diện trong môi trường gia đình, cộng đồng.

- Hoạt động của “Mẹ đỡ đầu” được thực hiện có hiệu quả thiết thực, đảm bảo quyền trẻ em theo quy định của pháp luật.

- Các cấp Hội làm tốt vai trò kết nối giữa “Mẹ đỡ đầu” và các em, giám sát thực hiện chính sách và tham gia điều phối nguồn lực hỗ trợ, đảm bảo công bằng, các em được tiếp cận và sử dụng hiệu quả nguồn lực.

II. CHỈ TIÊU:

1. Phấn đấu 100% Hội LHPN các huyện, thị, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc tổ chức được hoạt động đỡ đầu phù hợp với nội dung, hình thức và đối tượng quy định của chương trình.

2. Phấn đấu 100% cơ sở Hội thuộc địa bàn có trẻ em mồ côi hưởng ứng, thực hiện kết nối/đăng ký/đồng hành hoặc trực tiếp làm “Mẹ đỡ đầu” của trẻ.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG, HÌNH THỨC ĐỠ ĐÀU:

1. Nội dung hoạt động:

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi chương trình “Mẹ đỡ đầu” đến toàn thể cán bộ, hội viên, phụ nữ, các cấp các ngành, các doanh nghiệp, cá nhân mạnh thường quân trong và ngoài tỉnh, kiều bào người Việt đang sinh sống ở nước ngoài nhằm huy động sự tham gia của các nguồn lực xã hội thực hiện chương trình.

- Vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia hưởng ứng chương trình, trực tiếp nhận chăm sóc, đỡ đầu hoặc hỗ trợ, ủng hộ nguồn lực để chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em mồ côi. Cụ thể như:

+ Hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng, tư vấn sức khỏe, tâm lý cho trẻ em mồ côi tại gia đình, tại bệnh viện, tại trung tâm chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em mồ côi.

+ Hỗ trợ, giúp đỡ trong quá trình học Trung học phổ thông hoặc kết nối đào tạo nghề sau tốt nghiệp Trung học cơ sở.

+ Phối hợp các cơ quan liên quan hỗ trợ tư vấn dạy nghề, giải quyết việc làm cho các em sau đào tạo nghề.

+ Đảm bảo an toàn trong gia đình và cộng đồng

+ Tùy điều kiện, có thể hỗ trợ tiền mặt hoặc vật chất như: học phí, đồ dùng học tập, nhu yếu phẩm thiết yếu phục vụ sinh hoạt hằng ngày và một số tiện ích khác...

- Giám sát việc thực hiện chính sách liên quan đến trẻ mồ côi theo chức năng của Hội. Hỗ trợ, hướng dẫn các em và gia đình tiếp cận đầy đủ chính sách của Nhà nước.

- Giám sát và hỗ trợ đảm bảo an toàn phòng, chống xâm hại trẻ em trong gia đình và cộng đồng.

2. Hình thức đỡ đầu:

2.1 Nguyên tắc thực hiện:

- Hoàn toàn tự nguyện.

- Tôn trọng các quy định của pháp luật về quyền trẻ em.

- Việc hỗ trợ phải đảm bảo phù hợp với yêu cầu của trẻ; ưu tiên tối đa điều kiện để trẻ được chăm sóc, nuôi dưỡng trong môi trường an toàn, lành mạnh.

- Tại các địa phương có tập thể, cá nhân là “Mẹ đỡ đầu”, cần phối hợp chặt chẽ giữa tổ chức Hội cơ sở với cấp ủy, chính quyền, các trung tâm nơi trẻ sinh sống.

- Công khai, minh bạch nguồn hỗ trợ cho các đối tượng được thụ hưởng.

2.2 Cách thức đỡ đầu:

- *Trực tiếp*: Tổ chức/cá nhân/tổ nhóm phụ nữ trực tiếp nhận đỡ đầu, chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em mồ côi tại gia đình, cộng đồng, trung tâm, bệnh viện...

- *Gián tiếp*: Các tổ chức, cá nhân nhận đỡ đầu thông qua gia đình, người nuôi dưỡng; hoặc hỗ trợ, tài trợ qua chương trình “Triệu phần quà san sẻ yêu thương” ở các cấp Hội. Cụ thể:

+ Khuyến khích vận động các tổ chức, cá nhân nhận đỡ đầu đảm bảo sự ổn định về môi trường sống, tâm sinh lý của trẻ.

+ Mỗi tổ chức, cá nhân có thể nhận đỡ đầu một hoặc nhiều trẻ. Khuyến khích cam kết nhận đỡ đầu các con đến khi trưởng thành hoặc trong một thời gian nhất định theo điều kiện/khả năng của tổ chức, cá nhân nhận đỡ đầu hoặc nguyện vọng của gia đình.

IV. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Đối tượng:

- Trẻ em mồ côi do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 (mồ côi cả cha và mẹ; mồ côi cha hoặc mẹ, không nơi nương tựa hoặc có người nuôi dưỡng thuộc hộ nghèo, gia đình khó khăn)

- Trẻ em mồ côi chưa được nhận đỡ đầu hoặc ít nhận được sự hỗ trợ.
- Trẻ em mồ côi cả cha và mẹ do tai nạn, bệnh tật; mồ côi cha hoặc mẹ do tai nạn, bệnh tật.

Tùy điều kiện thực tế mỗi địa phương, đơn vị có thể mở rộng đối tượng nhận đỡ đầu trẻ em mồ côi do những nguyên nhân khác.

2. Thời gian thực hiện:

- Trong quý IV/2021: Hoàn thành việc đăng ký nhận đỡ đầu của các tổ chức, cá nhân, mạnh thường quân, kiều bào người Việt đang sinh sống ở nước ngoài. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ, chăm sóc, nuôi dưỡng...
- Tháng 10/2022: Đánh giá sơ kết, rút kinh nghiệm 1 năm thực hiện.
- Năm 2026: Sơ kết 5 năm thực hiện chương trình và định hướng triển khai các năm tiếp theo.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội LHPN tỉnh:

1.1 Giao Ban Gia đình xã hội – Kinh tế:

- Tham mưu Kế hoạch chỉ đạo các cấp Hội triển khai hoạt động chương trình “Mẹ đỡ đầu” trên địa bàn.
- Cập nhật danh sách, thông tin liên quan trẻ em mồ côi, trẻ em được nhận đỡ đầu và danh sách tổ chức, cá nhân “Mẹ đỡ đầu”. Làm đầu mối nắm tình hình và hướng dẫn Hội LHPN các huyện, thị, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực, đúng đối tượng, tránh hình thức, lạm dụng hoạt động nhân đạo, từ thiện.
- Tham mưu kết nối, vận động các tổ chức, cá nhân mạnh thường quân tham gia chương trình “Mẹ đỡ đầu”.
- Phối hợp các cơ quan, ban ngành liên quan tổ chức hoạt động chia sẻ yêu thương, hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em mồ côi, tạo điều kiện để các em sống trong môi trường an toàn, lành mạnh.
- Tham mưu tổ chức đánh giá sơ kết, tổng kết hàng năm và giai đoạn.

1.2 Văn phòng – Ban Xây dựng tổ chức Hội:

- Phối hợp với Ban Gia đình xã hội – Kinh tế tổ chức các hoạt động nhằm thực hiện hiệu quả chương trình “Mẹ đỡ đầu”.
- Phối hợp thực hiện báo cáo hàng tháng, 6 tháng và năm về kết quả thực hiện chương trình “Mẹ đỡ đầu” lồng ghép trong báo cáo kết quả hoạt động công tác Hội, phong trào phụ nữ gửi Trung ương Hội LHPN Việt Nam theo yêu cầu.

1.3 Giao Ban Tuyên giáo – Chính sách luật pháp:

- Tuyên truyền rộng rãi về chương trình “Mẹ đỡ đầu” trên website, fanpage của Hội LHPN tỉnh, trang facebook cá nhân. Phối hợp tuyên truyền trên các kênh thông tin đại chúng.
- Thường xuyên cập nhật, tuyên truyền hoạt động chương trình; công khai danh sách, thông tin liên quan trẻ mồ côi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và danh sách “Mẹ đỡ đầu” trên website và fanpage của Hội.
- Tuyên truyền gương tập thể, cá nhân có hành động nhân đạo, đóng góp thiết thực, hiệu quả cho chương trình “Mẹ đỡ đầu” trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang website của Hội.
- Tham mưu giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ trẻ em mồ côi trong khuôn khổ chương trình “Mẹ đỡ đầu” và các chính sách liên quan đến trẻ em mồ côi.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện, thị, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc:

- Căn cứ các nội dung Kế hoạch này để triển khai hoạt động chương trình “Mẹ đỡ đầu” tại địa phương, đơn vị phù hợp với thực tế, đảm bảo đúng đối tượng, đúng quy định của pháp luật.
- Báo cáo với cấp ủy, chính quyền địa phương, tranh thủ các mối quan hệ phối hợp trong công tác giữa các ban, ngành trong việc tổ chức triển khai thực hiện chương trình.
- Vận động các tổ chức, cá nhân, mạnh thường quân, kiều bào người Việt đang sinh sống ở nước ngoài tham gia chương trình.
- Tùy tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị, khuyến khích phát huy các mô hình, câu lạc bộ, tổ/nhóm phụ nữ chăm sóc trẻ mồ côi; khuyến khích tinh thần tự nguyện, việc phân công tập thể Hội, cá nhân phụ nữ nhận đỡ đầu các con.
- Phối hợp rà soát, nắm nhu cầu, xác minh hoàn cảnh thực tế, đúng đối tượng và lập danh sách trẻ em mồ côi (*theo mẫu đính kèm*) gửi về Hội LHPN tỉnh (qua Ban Gia đình xã hội – Kinh tế) **trước ngày 15/11/2021**, đồng thời gửi file mềm về email giadinhkinhtepnkh@gmail.com.
- Định kỳ hàng tháng, 6 tháng và năm báo cáo lồng ghép kết quả thực hiện chương trình “Mẹ đỡ đầu” trong báo cáo kết quả hoạt động Hội, phong trào phụ nữ gửi về Hội LHPN tỉnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện, các địa phương, đơn vị theo dõi, cập nhật tình hình hoạt động của chương trình. Nếu có sự thay đổi, bổ sung hoặc có vướng mắc phát sinh, kịp thời báo cáo về Ban Gia đình xã hội – Kinh tế; hoặc liên hệ chị Phạm Thị Xuân Diệp - Chuyên viên Ban Gia đình xã hội – Kinh tế, số điện thoại 0905.409.368-0258.3561.017 để hỗ trợ.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chương trình “Mẹ đỡ đầu” hỗ trợ chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em mồ côi do tác động của dịch Covid-19 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa. Đề nghị Hội LHPN các huyện, thị, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện./.kh

Noi nhận:

- Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam;
- Ban GĐXH TW Hội LHPN Việt Nam;
- Chị Trương Thị Thu Thủy-UVĐCT, phụ trách Cụm thi đua;
- Tỉnh ủy;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh;
- Ban Dân vận tinh ủy;
- Thường trực Hội LHPN tinh;
- VP-các Ban chuyên môn Hội LHPN tinh;
- Hội LHPN các huyện, thị, thành phố;
- Hội PN các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT, Ban GĐXH-KT.nv

**TM.BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hoàng Văn Hạ